si obseruet modi. f. pparatōis ipaz et approximationis earū ad cor
pus sin debita q^zitate q^zitate et ip^os. deū cū dicit. **C**ōtractio aut in
pte ista **A**desue pōit diuersitates mediciaz solutiaz simplicū mali
gnaz docēs eas distinguē ab icolumib^o. et p^omo p^oponit q^z intēdit.
fo^z exeq^z. fa ibi. **Q**uāz enun thesaurus. i. pncipiū. deū cū dicit
Quāz eni in pte ista exeq^z tradēs cognōtōne nobis mediciaz fo

potētioris virtutis sūt: leuiorez q^odē meli
ozes. **G**rauiorez vero maligne. **S**ūt et
eni; scamonea: et aloē: leuiorez q^odē meli
ozes et colloqotida silr: et cuforbū: et bau
rach: et agari^o et filia: nisi sit ex eis: i q^zbus
requiritur aggregatior sbe: sicut hermoda
ctilus: et ieros: et lapis lazuli. **I**dec. n. i se
riora: grauiora et meliora. **E**t hu. habētia
supflūū: leuiora: meliora sunt sicut agari
cus: et turbit: polipodiū: q^zlla et filia. **E**t
medicē q^z dē faciētes opatōes suas p^ori
mēdo: grauiorez q^odē meliozes. **E**teni mi
rabolani q^odē grauiorez: meliozes et spēs
raued. silr: et filia. **E**t absinthū graui^o ē
meli^o et succus ei^o silr et filia. et q^z mēsurāt
pleno: et vacuo: grauiora sūt meliora: sic
cassa fistula tamarindi et beē et carthamus
et granū ml. et kerua et filia. et faciētes q^odē
opatōes suas lenicēdo et lubricādo graui
res: q^odē meliozes: sic psiliū p^orie et cassia
frstla et p^oria et sebecē et filia. **D**e q^z mēsu
ratōe at rei subtilis et grosse dicit paulo

lutiay simplicū
p^o q^z medicis po
test cognoscē vel
distingue medici
nas malignas ab
icolumib^o. et p^o
mo pōit p^oditōes
p^o q^z pōt medicus
int eas distinguer
cōndēdo et q^z sint
fo p^o cōditiones
tales docet distin
guere malignas
medicinas ab ico
lumib^o. fa ibi.
Cōditōes q^o
q^z sunt ex verbis
autem pume par
ticule habem^o q^z
et que sint cōditū
ones reperte me
dicinis solutinis
simplicibus p^o q^z
distingui^o ma
lignas ab incomi
libus quia sūt no
uem. vna est sū
pra ex parte sub
stantie quia subti
li vel grossa et c.
secunda est sum
pta ex parte complexionis. tertia est sumpta ex parte qualitibus tā
gibilibus vt quia mollis vel dura. quarta sumitur ex qualitatibus
odorabilibus vt quia sit odoros acuti aut obusuli. quinta sumitur ex
parte saporū vt quia sit saporis acuti vel stiptici aut pontici. naz ponz
infra q^z medicina solutua in sapore acuta est malignior ea qua in sa
pore est pontica aut stiptica. Sexta sumitur ex parte coloris quia sit
alba rubea vel nigra et sic de alijs. Septima sumitur ex parte tem
poris. nam dicimus q^z medicina solutua de nouo collecta est icolu
mior illa que per longum tempus est collecta. et quandoq^z econuer
so. Octaua sumitur ex parte loci vt scamonea de contrata corasceni
est malignior ea que nascitur in alijs locis. Nonā et vltima sumitur
ex vicinitate vnus medicie solutiue ad alteram sicut dicit^o q^z sca.
nata in loco vicinis squille: quia sit nata prope squillam est ico
lunior et laubabilior et per h^o nunc dicta statim videbitur ordinata
diuisio huius capituli. **D**enide cum dicit. **C**ōditiones quod q^z
sunt. **I**n parte ista **A**desue exigitur docēs per istas nouem cō
ditiones distinguere medicinas solutias malignas ab incolumi
bus. et diuiditur pars bec in nouem partes. p^omo docet eas distin
guere per conditiones sumptas ex parte substantie. Secundo per
conditiones sumptas ex parte complexionis. Tertio per conditio
nes sumptas a qualitibus tangibilibus. Quarto per conditiones
sumptas a qualitibus odorabilibus. Quinto per cōditiones sum
ptas a qualitibus visibilibus. Septimo per conditiones sumptas ex tē
pore collectionis ipfarum. Octauo per conditiones sumptas ex lo
co vbi nate sunt. Nono et vltimo per conditiones sumptas ex vic
nitate vnus medicie solutiue ad alteram in tempore siue natiuita
tis fa ibi a **I**nq^z beben **A**desue. Scire debes ex parte con
tractionis complexionum. **T**ertia ibi: b **T**actus autē de mol
li et duro. **Q**uarta ibi. c **E**t de odoribus quod scire de bes.
Quinta ibi. d **I**nq^z beben **A**desue inditta quod recetera.
Sexta ibi. **C**olores q^z. **S**eptia ibi et tempus q^od determinat.

post videtur enim tenerum et tenax a sub-
tili: vel grossa dependere substantia. Cre-
ditur enim subtile tenerum et grossum te-
nax. Sed non condigne simpliciter conce-
dendum. Et grossarum enim substantia-
rum rebus inveniuntur tenera: tenacia.
Et ex rebus subtilium substantiarum in-
veniuntur et tenera et tenacia. Invenit eni-
am aloë et tenerum et tenax et scamœa et species
salis et baurac. et inveniuntur serapinum te-
nax et anacardus. Quare non horum sub-
tile et grossum causa tamen: verum aut a pu-
ritate vel impuritate hoc magis. est enim pu-
rius subtilius: tenerum. Impurum autem
grossum tenax. Super puro igitur et im-
puro subtili et grosso significat magis te-
nerum et tenax: nisi forte sit aliqua ex rebus
cuius materia sit humiditas viscosa: sicut
succarum et nabet et albosos. Illorum enim
purius subtilius tenacius: que vero men-
surantur densio: et raro proportionalia sunt
eis que mensurantur graui et leni: de quibus
sermo precessit. Inquit he. *Adel.* Scire
debes ex parte considerationum comple-
tionum: quod medicina calida habet consecu-
tiones iudiciorum propriorum que sunt ca-
lescentia: subtilitatio: rarefactio: maturatio
digestio: apertio viarum et similia. et si su-
perfluat: mordicatio siccitas: desiccatio et simi-
lia. et si ultimatur acuitas et inflammatio et
tractio superflua: et consumptio et ope-
ra rubrificatio et cauterizationis. Et fri-
gida quidem effectus iudiciorum eius que
sunt infrigidatio et inspissatio: et indige-
stio: et operatio: et similia. et si superfluat co-
artatio et oppilatio: et si ultimatur congelatio
et mortificatio. Ab humida: humectatio:
lubricitas: lenificatio: conglutinatio.
et si superfluat opilatio ventositas nausea
et similia. Siccam vero medicinam conse-
quuntur hec desiccatio arefactio attenuatio
et similia. et si superfluat corrugatio. et si vel-
timatur scissio et ferrositas et similia. et ico-
lumiores quidem sunt calide fri. et hu. sic-
cis et adhuc calidis. et vniuersaliter quidem
omnis medicina quanto temperamento vi-
cinior: tanto incolumior. Procedens au-
tem remota ab hoc ultimata vero in qua-
litate suis malignior: imo dignior ut
venenum dicatur. Tactus autem de mol-
li et duro et aspero: et leni. iudicat. et de mol-
li quidem et duro iudicia sunt propria. Adol-
e enim rei obedientiam: durum vero e-
contra significat quorum quidem hoc facile: il-
lud vero difficile passibile est: et alterabile
et tibi superest ut scias hec facile corrigi:
illa vero non facile. Sed et asperi et lenis

sunt: quedam iudicia. etenim hoc quidem
siccus: illud vero humidus. Lenitas nempe
pe medicinis associata: et proprie violenta-
rum virtutum ipsas ad latius incolumium
declinare facit. Sed et alijs similiter et pro-
prie que utroque modo sunt possibilis na-
sci. Asperitas vero facit e contra. Nam et
coloquintida lenis bona aspera mala et ab-
sinthium similiter et fumus terre: et succus
cucumeris asinini et agaricus et similia. et
de odoribus quidem scire debes: quod odor
bonus in medicina ipsas ad latius incolu-
mum declinare facit: et illud ideo quia di-
latat animam: et spiritus et virtutes reparat
et virtutum mineras confortat. Grauis
vero odor contrarium horum facit et efficit
consecutiones operationum difficilius et
laboriosarum. Inquit *Idem Adel.* Iu-
dicia quidem que sunt de esse saporum ma-
gis sunt apud me super inuestiganda ma-
lita: et bonitate medicinarum solutiones
facientium. Immutant enim earum virtu-
tes ad modicum diuertentes: et competit
hic loqui tamen de saporibus quantum ad eorum
iudicia pertinet supercognoscenda mali-
gnitate et bonitate ipsarum: prout est ab eis
consecutio dispositionum propriarum pu-
ra. Verbi gratia. Acutum est facile infla-
mabile: mordicatum: penetratiuum: adu-
stiuum: excoziatiuum: aperitiuum: caria-
tiuum: ventositati: exsiccatiuum faciens sitis
extenuatiuum: incisiuum: subtiliatiuum: diuisi-
uum: attractiuum: a longinquo resolutiuum
et ponit operationem suam citam et fortem
et est cum ubili substantia confortatiuum
amari et omnium debilitet et tarde solu-
tiuum. Amarum autem est desiccatiuum co-
sumptiuum: faciens sitim aperitiuum orifi-
cium venarum exsiccatiuum preseruiati-
uum a putrefactione attractiuum tardius
tamen quam acutum absterfium resolutiuum
incisiuum faciens tortiones conturbati-
uum excoziatiuum faciens fluere sangui-
nem carminatiuum ventositati: et po-
nit operationem suam tardam: et fortem:
et est cum grossa substantia. repressiuum
acuti. Salsum vero est incisiuum: et ab-
sterfium subtilitatiuum: liquefactiuum
mordicatiuum: preseruiatiuum a putrefa-
ctione: conturbatiuum: subuersiuum pre-
parans ad vomitum: exsiccatiuum: faciens
sitim: exasperatiuum mundificatiuum cum
abrasione: aperitiuum: et ponit operatio-
nem suam tardam: et debilem et est cum
mediocri substantia: et est confortatiuum
omnium debilitet et tarde soluentium.
¶ Anctuositas quoque est lenitiua: labi

ficatua: relaxatua: mollificatua: abhomi-
nata: nau: catua: ventositatum: gene-
ratua: oppilatua: et ponit operationem su-
am tardam et debilem et est cum medio-
cri substantia. repressiua acuti: et amari et
falsi. Dulce autem est lauatiuum leniti-
uum: oppilatiuum: ventosus: et ponit ope-
rationem suam debilem: et inter citam et
tardam mediocrem: et est cum mediocri sub-
stantia: repressiuum: acuti: amari: et ace-
tosum: et confortatiuum insipidi. Ininsipidum
vero est lubrificatiuum ventosum extin-
ctiuum: oppilatiuum: et inspissatiuum: et
ponit operationem suam tardam: et de-
bilem: et est cum mediocri substantia re-
pressiuum: acuti: amari: falsi: et acetosi.

Stipticum quoque est coadunatiuum:
ac entratiuum: confortatiuum: consolida-
tiuum: inspissatiuum: et ponit operatio-
nem suam tardam et debilem et est cum
grossa substantia repressiuum omnium que
diximus sicut acutum: et falsum conforta-
tiuum. Acetosum quidem est pene-
tratiuum: aperitiuum: incisiuum: diuisiuum
subtilitatiuum: inspissatiuum: et asperatiuum
abstersiuum: et extinguiuum: et ponit ope-
rationem suam citam et mediocrem: inter-
fortem: et debilem: et est cum subtili substā-
tia repressiuum: acuti et confortatiuum dul-
cis. et insipidi. et debes scire quod medicina-
rum deteriores sunt: in quibus est acui-
tas pura sicut est euphorbium: et mezereon.

Adius autem in quibus est amari-
tudo pura sicut est coloquintida: et cucu-
mer asininus: et similia. Et que composi-
ta sunt ex acumine: et amaritudine: sunt in-
ter eas sic scamoeas: et quanto ab acumie:
et amaritudine declinant tanto etiam a
malitia: et adhuc autem plus elongantur
a malitia omnes: in quibus cum acuitate
est stipticitas: sicut epithimium: et albasce.
Adius quoque in quibus cum amaritudine est
stipticitas: sicut reubarbarum: absinthium
et sumus terre et que composita est ex par-
tibus acuitatis et amaritudinis et stipticita-
tis: est inter eas sicut sicados. Et vniuer-
saliter quod si rectam proportionem acuti: vel
amari vincens stipticitas icolumiore red-
dit. et icolumiores quod ex eis: in quibus adest
dulcedo: sicut cassia fistula et tereniabin
aut insipiditas sicut mucillago psilij: aut
sapor compositus ex dulci et acetoso sic pru-
na: et tamarindi. Declinat et ad latus in-
columium quecumque ex partibus amaritudinis et
dulcedis composita sunt: sicut viole. Ad-
gus quoque in quibus cum his stipticitas: sicut ro-
sa. et vniuersaliter quod est stipticitas cuiuslibet

medicinarum generi associata: ipsam ad latus
incolumium declinare facit. Quare scire de-
bes quod auxiliatio facta per artes: expollet
nature: propter quod interdum supplendum est arte
in quo natura defuerit. Ars. n. imago
est nature: et sequella eius: et nos dicemus au-
xilia: que sunt per arte per. Colores autem quantum
ad presentem inquisitionem pertinet: non dant sci-
entiam ordinatam: que sit comprehensio: sic
vniuersalis in particulari. sed inciden-
ter significat super bonitate et malitia qua-
rundam medicinarum: sicut dicemus. Sca-
monea varia: aut subalbida est bona: ni-
gra est mala. Et agaricus albus bonus: ni-
ger vero malus. Et similiter turbitus: et co-
loquintida. Et dicimus rosam vere rube-
dinis bonam. Et dicimus de alijs alia: quam-
tum particularis sermo capere potest. Ad-
dorum autem sufficientiam ostendit scientia
naturalis. Loquimur autem in particu-
laribus de coloribus medicinarum bene vel
male significatibus: cum his: vel illis. Et
tempus quidem determinat de esse: et iud-
icium medicinarum: quo colligende sunt:
et quo non: et quantum virtus earum dura-
re potest: et quod quedam antiquiores melio-
res: et icolumiores: et alique maligniores
et alique recentiores icolumiores: et ali-
que maligniores. Secundum veritatem
quidem scire debes: quod ex eis amari anti-
quiores: deteriores: et tunc siciores: cum
sit amarum ex se vltime licentis. Et acui-
te antiquiores icolumiores. Spirat enim
superficies caloris earum inflammabilis:
et frangitur acuitas cum residuo. Junio-
res vero ferrole inflammabiles: et stiptice
quidem iuniores icolumiores. Et dul-
ces meliores mediciores. et insipide simi-
liter. et enim recentiores humido abun-
dant superfluo quod est causa ad inflati-
onem: et ventositatem. et false antiquo-
res: ferrole: et iuniores conturbantur cau-
sa ad subuersionem et vomitum. Ad-
diocres vero meliores. et debilem qui-
dem virtutem habentes et que debilis sunt
texture: et que virtutem habent facile re-
solubilem appositam in superficie iunio-
res meliores: etenim antiquarum earum
virtutes resoluit tempus: et in prijs: e contra.
Cum autem dico antiquiora vel iuniora: in-
telligo hoc quod iuste mensurandum est
de quolibet secundum genus suum. Nam nec
antiquiora: ut cinis nec iuniora ut gra-
men dum dicimus intelligimus. Nos
autem de tempore collectionis medicina-
rum: et de extensione vite earum termina-
bimus in particularibus: si deus voluerit.

octava **L**ocus vero est. nonā & vltima incipit ibi: vicinitate autem rei ad rem prima in duas. primo ponit modos substantie quibus possunt discerni de medicine adinueni secundo per illos modos docet eas abinueni distinguere. secunda ibi: ceterum quecumque tenentur. idest liquidam & fragile. tenax. idest viscosum. deinde cum dicit ceterum quecumque alia littera habet etenim quecumque. non est vis in parte ista docet per istos modos substantie distinguere inter medicinas solutivas malignas & incolumitas & diuiditur hic hec pars in partes quatuor. primo enim per modos substantie que sanantur ex graui & leui docet eas abinueni distinguere. secundo hoc

facit per modos substantie qui sunt subtile & grossum. tertio per modos substantie qui sunt rarum & densum. scda ibi: de comensuratione autem rei. tertia ibi: videtur autem tenerum. quarta ibi. que autem mensurantur raro &c. prima pars habet partes tres nā medicine solutivae sunt quatuor modorum quedam enim solutivae que euacuant attrahendo: quedam sunt que euacuant comprimendo: quedam sunt que euacuant lubricando: & quedam sunt que euacuant molliendo: & ideo tria facit: primo docet distinguere inter medicinas solutivas malignas & incolumitas que euacuant attrahendo. scdo hic facit inter medicinas que sunt euacuativae comprimendo. tertio hoc facit inter medicinas que sunt euacuativae lubricando aut lubricum faciendo. scda ibi Et medicine que sunt factientes. tertia ibi: & factientes. quidē opationes. prima in tres. hanc simul legret: primo enim ponit suum casum. scdo opponit exceptionem sui casus. tertio iterato declarat siue confirmat suum casum. scda ibi. nisi sint ex eis. tertia ibi: & humidum quod habentia. Aduertendum quod per hoc quod mesue dicit potentioris virtutis sunt: statim apparet quod dicebatur in diuisione. scilicet hic explicabat medicinas euacuativas attrahendo eo quod inter omnes tales sunt medicine potentioris virtutis oēs. n. he tales inferunt vim nē quod non est sic de euacuativis comprimendo lubricando & lubricum faciendo: dicit postea leuioribus quod meliores rō est ista ille medi. leuioribus sunt meliores que sunt calide & sicce quare leuioribus sunt melio. ma. ē. no. eo. q. caliditas & siccitas nisi aliud impediatur. scilicet. bōa rei. massatio: ponit re leuem sic videm quod ignis quod est super me calidus & siccus inter cetera corpora est super me leuior: minor apparet per Val. tertio dicit simpliciter medicina et i comē. illius apphorismi scde particule in acutis passionibus raro & in principiis. ecōtrario est quando sunt grauioribus: aggrauatio substantie. i. quia ex suis principijs requirit comassationes sue substantie: vt hermodactyli est quedam radix spissa compressa: vnde non requirit multas porositates. vnde est graue & melius: & sic etiam est de lapide lazuli quum sit in substantia bene comassata & dempsa: nec in ea est alia substantia eōgēa que non debeat esse que medicine solutivae attrahendo habentes multum humidum quanto sunt leuioribus tanto sunt meliores: eo quod tunc per leuitatem illam earum humiditas multum remittitur tendentes tunc ad siccitatem sicut contingit in polipidio & squilla & allegat deū cum dicit: & medicine quod in parte ista mesue docet distinguere medicinas solutivas malignas ab incolumibus que sunt euacuativae comprimendo addens etiam aliquam de medicinis euacuativis attrahendo & dicit sic exponendo litteram facientes suas opationes idest soluentes ventrem. etenim mirabalani. scilicet hanc omnes ranc. sceni. idest species reubarbari: causa autem quare medicine euacuant comprimendo sunt meliores grauioribus est ista eo quod medicina que euacuat comprimendo euacuat siliticando & conficcando vt ita loquar comprimendo etiam id quod sub ea erunt ad inferiora. hoc autem maxime fit per grauitatem que in medicina. secundo notandum quod per hec verba possumus concipere quia mirabalani & species reubarbari sunt medicine euacuant comprimendo. tū habent quādam virtutem per quam euacuant exoluendo & attrahendo etiam reubar

barum licet euacuet exsoluendo & attrahendo: addit etiam euacuat comprimendo sui terrestritate. & p̄p̄ aut infra ponit reubarbarum aut mirabalanos de medicinis benedictis: dicunt enim alique medicine benedictae que cum hoc quod euacuant corroborant mēbra & eorum virtutes. hoc autem facit reubarbarum & myrobalani eorum terrestritate & aliqua aromaticitate & que mensurantur pleno & vacuo & ille medicine que iudicatur per plenitudinem & vacuitatem. vnde de inter corticem & medullam habet vacuitatem vt ca /

ra declinant ad latus excessus eius. **T**erum planta attrahit ex ea quod suum est: puta humorem sibi conuenientem. **M**ā lupinus attrahit nitrositatem fr̄e: & vitis dulcorē et̄ & colloquintida amaritudinem ex partibus suis adustis: & cucumer asinus. **S**ed hanc non est huius inquisitionis: sed altioris. et dico quod res humido abundantes supfluo in locis orbe siccioribus meliores: sicciores

plena valde sunt meliora quod si essent vacua eo quod tunc significat quod in eis est de medulla multum & paucum de aere eo quod aer eis acer eis existens ponit eas leues modo quando multum est in eis de medulla sunt meliores: vera est ergo maior quod medicine que iudicantur propter leuitatem & vacuitatem plene sunt meliores sed quando sunt plene sunt grauioribus eis vacuis existens ergo vera est quod medicine que mensurantur pleno & vacuo grauioribus sunt meliores & possunt cognosci ex sono vnde casuistula que non sonat est melior ea que sonat: eo quod que bene sonat si significatur quod in ea est multum de aere & parum de medulla granū nul. t. cartamū induz: demū cū dicit: Et facties quid in parte ista mesue docet distinguere medicinas solutivas ab incolumibus que euacuant lubricando & lubricum faciendo: causa autem dicit in littera est hic eo quod medicine que euacuant lubricando & lubricum faciendo euacuant per virtutem aqueam que in eis est sicut medicine euacuant comprimendo euacuet per terrestritatem in eis manentem & quod substantia aquea est grauis hanc non in supremo tō ex talibus medicinis grauioribus sunt meliores: deinde cum dicit de comensuratione in parte ista pro distinctione medicinarum solutivarum malignarum ab incolumibus que sunt ex parte moti substantie que est subtile & grossum remittit nos ad inferiora & dicit sic de comensuratione autem. i. cognitione perfecta rei subtilis & grosse dicitur paulopost. supple quare non oportet modo dicere.

Adetur autem tenerum & tenax. **I**dem quod Joannes mesue docuit distinguere medicinas solutivas malignas ab incolumibus per medicinas sumptas ex parte modi substantie qui est subtile & grossum & graue in parte ista docet easdem medicinas abinueni distinguere per conditiones sumptas ex parte modi substantie que est tenerum & tenax. & in secunda parte ponit modum conuenientem & laudabilem ab eis sumptis. scda ibi: videt autem puritate. dicit sic de prima parte ita dictū est quod de comensuratione medicinarum solu. p subtile & grossum dicitur paulo post videtur autem &c. quibusdam tenerum. idest fragile & tenax. idest viscosum. creditur enim. scilicet licet a quibusdam subtile superesse. tenerum. idest fragile & grossum & tenax. idest viscosum susp. esse. sed hoc dictum improprie ob modo non condigne simpliciter. idest vniuersaliter concedendum. inuenitur enim aloē sup quod est grosse substantie tenerum idest fragile & tenax. idest viscosum. & serapnum scilicet quod est subtile in substantia. & ideo ab alto dependet subtile & grossum in medicinis et tenerum et tenax. nec tenerum nec tenax dependet a subtile et grosso. simile etiam ponit Auicē. primo can. sen. secunda de signis sumptis a substantia vzinē. deinde cum dicit videtur autem in parte ista ostendit modum existentem per quem debemus per tenerum et tenax significare super bonitatem aut malitiam medicinarum solutivarum: et dicit sic ita dictum est quod vbi quibusdam subtile esse tenerum et grossum tenax. hanc si condigne videntur. scilicet tenax et tenax puritatis vbi puritatis super significatum est

enim purius idest purum. Sobellus tenerum eo qd id dicitur
 subtile esse qd facilius est diuisibile ad minima vt Bal. ponit
 fo 3 p uctionibz et in tertio de simplici medi. tuc aut tale qsto e
 puri? ito e magis diuisibile ad mia et p pns facilius frangibile
 tale aut e tenax et p de impuro et grosso cu tale difficilr diuida-
 tur ad mima et p pns erit tenax et difficiliter frangibile. Nabit
 idem zucari vel potest dici Zucarum nabit .i. candi Alohaso. i.
 Zucax de illa contrata ita qd dicitio sit contrahens zucaru ad spe-
 ciem determinatam rone pte potest etiaz scribi h dicitio sine h.
 vt dicat alaxur et tuc alaxur in sinomim id e est qd mana: et mana
 vel aliud est qd ros cadens sup balafal .i. super amigdalam qua
 do enim humiditas illa cadit super flores et folia amigdala illa
 postea colligitur et fit in manna et satis potest bec esse conueniens
 expositio eo qd manna pro sui materia habet humidum subtile
 et viscosum. tertio potest exponi bec dicitio balohoso cu h. et tuc
 balohoso idem est qd squilla et etiam hoc modo est conueniens
 expositio: eo qd squilla est res in sba subtilis multi humidi et vi-
 scosa precipue quado est retens et qsto est purior est magis tenax
 et viscosa sed quando est antiquata tunc est sicca et quanto puri-
 or tanto est magis tenera et frangibilis et tunc hz filla in medio.
 Deinde cum dicit qz. mensurantur. In parte ista mesue p quar-
 tam conditorem se tenentem ex parte sbe docet distinguere me-
 dicinas solutiuas incolumes a malignis et dicit sic: Que autem
 meserantur idest iudicantur raro et demplo et. pzhissus. idest
 copla? totu postea est notu: dicebat. n. s. q. medi. laxatiue eua-
 cuates attrahedo leuiores sunt meliores sed grauiores sut mali-
 gniores nisi regrat a suis pncipijs comassatione suc hie et co-
 pagine vt bermodaactili et silia. dicebat et qd medicie solutiue co-
 primedo et labificado grauiores sunt meliores. ita debem? dice
 in pposito: na ex medicis solutiuis euacuatis attrahedo rario-
 res sunt meliores hz depstiores sunt maligne nisi ex suis pnci-
 pijs regrat deffitate in suba. silr et ex medicis cuantibz copme-
 do et labificado seu lenicdo ille q sunt depstiores sut meliores: et
 io appz qd iudiciu medicinarz laxatiuarz siue solutiuarz sumptum
 ex raro et defo est pporzionale iudicio ipsarz supro ex sui et leui.
 deide cu dicit: Ingi hebē mesue. In pte ista mesue p coditōes
 supptas ex pte pphiois docet distinguere medicias solutiuas ma-
 lignas ab icolumibz. et pmo ondit qles dispōnes isunt medicis
 solutiuis p ppterōdes. scdo docet distinguere eas ab icolumibus.
 scda ibi et incolumiores qd. pma ps bz qruor ptes. pmo. n. ofēdit
 qles opatiōes seu dispōnes insunt medicis solutiuis p cōplexio-
 ne calida. scdo ondit qles dispōnes insunt eis p pplone frigidā
 tertio ondit qles eis insunt p cōplone hūidā. qro ondit qles di-
 spōnes eis insunt p cōplone sicca. scda ibi: a frā gdes. ita ibi: ab
 hūida. qra ibi: sicca aut. pma ps bz ptes tres. pmo ondit effect⁹
 q pueniūt a medicā p caliditate qn caliditas nō est multū ex-
 cedē. scdo ondit ei? effect⁹ qn ipsa excedit hz nō multū. tertio ofē
 dit ei? effect⁹ qn calitas ea supfluc excedit et vltimaf: qz vsqz ad
 qrtū gradū. scda ibi: et si supfluat. ita ibi: et si vltimaf. dicit sic de
 pma pte qd medicina calida dat cōsentitōes in detōz ppoz. i. q
 facit acqre in medicā solutiua p pncipates qz bz effice calidi-
 tas et hoc e qd dicit calefacto subulatio qstū ad mēbz et rare fa-
 cto. f. qstū ad spūs et hūores maturatio qstū ad digestiōes q est in
 nociō digestio qn. f. pparat hu. vt suscipiat formā mēbz. post-
 ea dicit in scda pte: et si supfluat. f. calitas in medicā mordicatio
 f. aduētū causa est ideo qd qn ista caliditas supfluit puenit ad itū
 gradū: nō calitas tertij grad⁹ pot eē cā pmi doloris q est mor-
 dicatio et attraccio. f. hu. et. dein cū dicit a frā quide. In pte ista
 ondit effectus sine dispōnes q sūt in medicā a frigidā. et dicit sic:
 inspissatio. f. hu. et spēs pūctio. f. qstū ad vias cōpactō. f. qstū
 ad porositates coartatio. i. opillo coartatio: et h ptingit pp ex/
 ppressionē hu. a mēbz vñ coartat pp frīg⁹. opillo. f. atenuatoria
 cōgellatio et mortificatio qd contingit pp extnctionē nāis calidi
 a frō. deinde cū dicit. Nā hūia. in pte ista ondit q dispōnes pue-
 niāt in medicā solutiua ab hūida pplexiōe lubricitas et h e pp
 lenificatiōe et h est q. subdit lenificatio aglutinatio et precipue h
 adducāt si illa medicā cū hūiditate sit viscosa oppilato vl vndofis
 tas eo qd bec medicina sui hūiditate multū parietes humectat vñ
 vnus cadit sup alterū et oppilat si pncipē sit viscosa vefositas eo
 qd bec medicā sui hūiditate leuat hu. ad os sto. vñ sit viscosa vn-
 dositas su cūā nausea pp eādē cām: nō dicit mesue de hac me-

dicina hūidā. et si vltimaf sicut dixi de medicā calā: et frā est rō
 illa eo qd oēs auctores pcedūt qd medicā hūidā non excedit itū
 gradū nec illū includit: modo ista medicā vltimaref in sui opōne
 si tertū gradū excederet. ideo et. deinde cū dicit: Sicca vñ. in pte
 ista ondit q dispōnes siue effect⁹ pueniāt a medicā solutiua ratio-
 ne ficciatōis et dicit sic: attenuatio. f. pp psumptōe hūi. in mēbz
 ab ipsa medicā sicca coartatio. f. mēbz pp coz psumptōe hūi. in mēbz
 tuc pp ficciatōes nō sunt bñ apta nata erugi. vnde coartatur cozuga-
 tio. f. cutis et h ptingit pp hu. cōsumptiōes q in cute est vñ sit corru-
 gatio in cute et crispitudo scissio. f. in cute h ptingit. f. qn manus vel
 pedes multuz fricatur precipue ex re acuta qd ibi adducant scissio et
 hoc ptingit pp psumptōe hu. in cute eritis a medicā sicca cō-
 nuāis ei? ptes serofitas sicut qn acute eleuatur quedaz ptes scaua
 niōse vt et ptingit in vnguibz et alijs pibus pp psumptōe hu. ab
 eis vñ eueniūt squame: deinde cū dicit et incolumiores quides. in pte
 ista docet distinguere medicinas laudabiles a malignis per earum
 cōplexiones postqz inquisiuit eaz effect⁹ q ab eis pueniunt ratione
 pplexiōis: et dicit sic qd medicie calide sunt incolumiores frigidis in
 telligatis reliquis pibz cā est qd calidū est maxie nāe amicus et in
 strumētū suaz opationū i frū vero nāe est inimicū vñ et habet et h
 dicit vtruatē spalter. f. de medicis solutiuis euacuatis attrahendo
 eo qd eaz opio est ad huc fortior qn cū eis est caliditas qz qn cū eis e
 frās cū de rone cali sit atrahē: silr et hūide sit incolumiores siccis. hu.
 est maxie nāe benignū: est. n. hūiditas vna res ex pncipijs vite nō
 aut sicitas hz forte loquētes de medicā solutiua qstū ad intentiōes
 sue opōis hz medicā sicca sit melior hūida eo qd ei? opatio e attra-
 her: attractio aut forz? et intensiue sit p ficciatōe qz p hūiditate oīno
 forte nō fit p hūiditate et ad huc cale. cis. f. i actu qsi vellet dicē qd
 solū medicā calida i potētia est incolumior frigida in potētia: imo h
 hz verū de medicā calā in actu qd ipa e incolumior frigida in actu. qz
 to tēpamēto. f. ad inficiā e viciniōz et. et ex hoc possunt pcepe qd
 medicā calā et hu. e melior inter oēs eo qd magis e. ppinq ipamē
 to hūano cū pplexio hūana declinet ad cali. et hūi. deide cū dicit: tact⁹
 aut. in pte ista docet distinguere medicias malignas ab icolumibz per
 qntitates scdas q sensu tact⁹ pphēdūt: dicit aut bec qntitates esse se eo
 qd depēdēt a pms qntitatibz q sūt caliditas frigiditas sicciatō et hūi/
 di. diuidit aut bec ps i duas: pmo p qntitates scdas q sensu tact⁹ cōphē-
 dūt q sunt durū et molle docet distinguere medicias malignas ab ic-
 lumibz. fo hoc idē facit p asperz et leue. scda ibi: hz aspi et leuis. dicit sic
 de pma pte qd molli qd duro insunt: iudicia. ppta. i. disticta. f. ab af-
 pero et leui molle qdē rei obediētā. f. et hoc facit qstuz ad ppatiōes
 ei? anqz a corpe assumat: nā medicā mollis pot sui mollicie cito p/
 pari molle cū e bñ termiale termio aliq hz male fit termiale tmio ppo-
 mole et in medicis facit eaz obediētā. f. ex pte nē. f. qn medicā
 tā assupta est a corpe eo qd cito sui mollicie ad actū reducit pp ei? c-
 tā et facit diminutiōes ad mima facit: et id molle rei obediētā facit
 qstū ad obediētā nē et qstū ad obediētā artis qz qdē h. i. molle fa-
 cile est passibile et alterabile. f. p nāz. id vñ. i. durū difficile. f. corri-
 gi pte iur q. nōndū e qd duplex e mollicies aut duricies vna e molli-
 cies aut duricies repta i medicis p nāz. vt vbi bz gā mollicies rep-
 ta p nāz in medicā e sicut casta silul et bamarindi et silia. duric-
 ies vero in medicā solutiua per naturam est sicut reubarbarum la-
 psia lazuli et turbit et similia alia dico est duricies et mollicies repta
 in medicis per artem est sicut potiones et lectuaria: medicina ve-
 ro dura est sicut medicā solutiua appropiata in substantia pilulata.
 mo deffm iph? ioānis mesue hz verū de quacūqz medicā solutiua
 dura vel molli. f. qd medicā moll p nāz facit? et reducibil ad actū et
 facit? reducibil ad actū qd medicā dura p naturā sicut hz hermoda-
 ctū et lapis armenus et similia similitur etiam medicā mollis per
 artē citius est alterabilis a natura et reducibil vl ad actum qd medi-
 cina dura sicut pille similitur etiam citius preparari potest et meli-
 us et bec est causa quare medicie liquide et solutiue dantur in ma-
 ne aut i matutinis aut in campana diei: eo qd possint complere ope-
 rationem suam in hora debita sicut ante tertiam aut in hora tertie
 cum valde cito alterantur a calore nostri corporis et ad actum re-
 ducantur sed medicie dure solutiue sicut pille dantur in sero quia
 si dantur de mane non possunt explere suam operationem in debi-
 ta hora sicut in tertijs ante cum tarde alterentur a calore nostri cor-
 poris. similitur etiam tardius reducitur a calore nostri corporis qd
 medicie molles deffm cū dicit. Sed et aspi et leuis in pte ista mesue
 docet distinguere medicias malignas ab icolumibz p qntitates scdas suas